(1) *Methodus ad facilem historiarum cognitionem*. 1666. Un vol. in-12.

(2) Voir *Methodus*, etc.; *proœmium*, p. 1, 2, 3, 5. — « Cum historia
« laudatores habeat complures, qui veris eam ac propriis laudibus exor-
« narunt, ex omnibus tamen nemo veriùs ac meliùs quam qui vitæ magis-
« tram appellavit... Ex quibus (*historiis*) non solùm præsentia com-
« modè explicantur, sed etiam futura colliguntur, certissimaque rerum
« expetendarum ac fugiendarum præcepta conflantur... — Hic enim histo-
« riarum fructus est vel maximus, ut alii quidem ad virtutem inflammari,
« alii à vitiis deterreri possint...; ut indignè ferant scelerati bonos, qui
« ab ipsis opprimuntur, in cælum usquè tolli, se vero suorumque nomen

aussi magnifique éloge de l'histoire n'avait encore été fait. Son plus beau titre de gloire, son aspect le plus auguste échappe cependant aux regards du jurisconsulte angevin. Bodin ne voit pas par quel lien intime et secret l'histoire se rattache à la philosophie. Il ne sait ou il n'ose y rechercher la trace d'un plan divin; il ne sait ou il n'ose remonter aux lois générales qui régissent les événements.

C'est seulement dans un chapitre de sa *République* qu'il a fait allusion à ces questions redoutables. Encore ne les a-t-il pas toutes posées et les a-t-il effleurées plutôt que résolues. Il se demande « s'il y a moyen de savoir les changements et « ruines des Républiques à l'avenir ». Voici sa réponse : « Jusques à ce que l'on soit convenu ce qu'est ce qu'on « appelle Hasard, et que l'on puisse s'en former une idée, il « sera permis de dire que les révolutions de toute espèce « ont des causes déterminées. On peut indiquer trois sources : « la volonté expresse d'un Être suprême; les suites néces- « saires du mouvement imprimé aux corps qui composent ce « que nous connaissons de la nature; et la volonté libre des « hommes. » Bodin passe très rapidement sur l'action de la Providence. « Les décrets de Dieu », dit-il, « sont impéné- « trables; les hommes les ignorent toujours, s'il ne daigne « les révéler par l'inspiration. Les prophètes ont parlé des « chutes des Empires plusieurs siècles avant leur ruine. Leurs

« æternâ labe maculari... — At illud quanti est, quod omnium artium et
« earum maximè quæ in agendo positæ sunt, inventrix et conservatrix
« est historia? Quæ enim sunt à majoribus usu diurno percepta et
« cognita, historiæ thesauris commendantur: tum posteri observationi-
« bus præteritis futuras annectunt, causasque rerum abditarum inter se
« comparant, earumque effectrices et cujusque fines quasi sub aspectum
« positos intuentur... — Quid autem suavius? Quæ certè voluptas est ejus-
« modi ut omnibus interdum corporis et animi morbis sola medeatur.
« Testes sunt, ut alios omittam, Alphonsus ac Ferdinandus Hispaniæ et
« Siciliæ reges, quorum alter à Tito Livio, alter à Q. Curtio valetudinem
« amissam, quam à medicis non poterant, recuperârunt. »